
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 27Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 721/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, ar-
quiteto, matrícula n° 57220835/1, e no seu impedimento, PAULO ROGÉRIO 
LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220, ambos lotados na 
Assessoria de Planejamento Físico - ASPLAN do Hospital Ophir Loyola, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 141/2021, fi rmado com a empresa M 
S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, cujo objeto é a recuperação das 
dependências do Centro de Terapia Intensiva 2 e 3 do Hospital Ophir Loyo-
la, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº 2021/864819.
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 713884

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°150/2021 – HOL

SRP Nº 053/2021
Objeto: AQUISIÇÃO de ENXOVAL HOSPITALAR
Data da Abertura: 20/10/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 06 de outubro de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 714231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 705/2021-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/881061 de 
12/08/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a contar de 17/08/2021 a servidora GENIZE DO SOCORRO 
TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula nº 57229255/2, Enfermeiro, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente do 
Serviço de Enfermagem da Clínica Cirúrgica, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 713895

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 918/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do genitora da servidora MARIA CLARA 
CHARCHAR BARRA, ocorrido em 13 de Setembro de 2021, e especialmen-
te o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora MARIA CLARA CHARCHAR BARRA Id. Funcional nº 5917797/2, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período 
de 13/09/2021 a 20/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2021 4 00502 120 0188009 29.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713905
PORTARIA Nº 921/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento do genitora da servidora VALDENORA BE-
CKMAN DE SOUSA, ocorrido em 26 de Setembro de 2021, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora VALDENORA BECKMAN DE SOUSA Id. Funcional nº 5274516/2, 
Agente de Artes Práticas, lotada na Coordenação do CO/PPP, no período de 
26/09/2021 a 03/10/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 
2021 4 00502 272 0188105 42.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 26/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713906
PORTARIA Nº 924/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora EDNA DOS SANTOS 
RAIOL, ocorrido em 22 de Setembro de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora EDNA DOS SANTOS RAIOL, Id. Funcional nº 57191205/1, 
Assistente Social, lotada na Gerência de Gestão de Pessoas, no período de 
22/09/2021 a 29/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 140178 01 55 
2021 4 00011 039 0002039 26.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 22/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713910
PORTARIA Nº 923/2021 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 34.864.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MONICA ROSA DA 
COSTA SARAIVA, ocorrido em 11 de Setembro de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MONICA ROSA DA COSTA SARAIVA, Id. Funcional nº 
57190959/1, Enfermeira, lotada na Coordenação de Alojamento Conjunto, 
no período de 11/09/2021 a 18/09/2021, conforme Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00445 125 0174663 21.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 11/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713916
PORTARIA Nº 890/2021/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/327757
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES, matrí-
cula: 54195900/1, cargo: Farmacêutica, lotada na CCAF - Coordenação 
de Abastecimento Farmacêutico, telefone (91) 4009-0339, E-mail: cin-
thya.pires@yahoo.com.br; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 179/2021/FSCMP, oriundo do PE SRP 043/2021; fi rmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa F.CARDOSO & 
CIA LTDA , CNPJ: 04.949.905/0001-63, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DIVERSOS (COMPRIMIDOS).


